VII Ainsi que j'ay ouy conter d'une belle et honneste femme, qui une fois, son mary l'ayant esveillée d'un profond sommeil et repos qu'elle prenoit, pour faire cela, après qu'il eut fait elle luy dit : «Vous avez fait et moy non.» Et, parce qu'elle estoit dessus luy, elle le lia si bien de ses bras, de mains, de pieds et de ses jambes entrelassées : «Je vous apprendray à ne m'esveiller une autre fois» ; et, le demedant, secouant et remuant à toute outrance, son mary qui estoit dessous, qui ne s'en pouvoit defaire et qui suoit, ahannoit et se lassoit, et crioyt mercy, elle le luy fit faire une autre fois en depit de luy, et le rendit si las, si atenué et flac, qu'il en devint hors d'aleine et luy jura un bon coup d'une autre fois il la prendroit à son heure, à son humeur et apetit<sup>50</sup>.

VIII À propos d'un homme qui trompait sa femme et de cette dernière qui en faisait de même afin de se venger de lui. Tous deux pouvaient s'entendre crier «Brindes !» à cause de la proximité des pièces où leurs ébats avaient lieu. En décrivant la scène, l'auteur écrit : «Ces brindes et ces paroles et responses, de telle façon et mode qu'ils s'accommodoient en leurs montures, durerent assez longtemps,

---

<sup>48</sup>*Ibid.*, pp. 66-67.

<sup>49</sup>*Ibid.*, pp. 67-68.

<sup>50</sup>*Ibid.*, pp. 68-69.

[...]»<sup>51</sup>.

- IX Une autre consciencieuse et scrupuleuse, donnant à son amy jouissance de son corps, elle vouloit tousjours faire le dessus et sousmettre à soi son homme, sans passer d'un seul iota cette regle ; et l'observant estroitement et ordinairement, disoit-elle que, si son mary ou autre luy demandoit si un tel luy avoit fait cela, qu'elle pust jurer et renier, et seurement protester sans offenser Dieu, que jamais il ne luy avoit fait ny monté sur elle. Ce serment sceut-elle si bien pratiquer qu'elle contenta son mary et autres par ses jurements serrez en leurs demandes ; et la creurent, vu ce qu'elle disoit, «mais n'eurent jamais l'advis de demander, ce disoit-elle, si jamais elle avoit fait le dessus ; sur quoy m'eussent bien mespris et donné à songer»<sup>52</sup>.
- X En parlant des filles spartiates, Brantômes expliquait : «D'honesteté n'y en avoit-il point, mais ouy bien un plaisir pour la veue, et mesmes en leur mouvement de corps, danser, et encores plus à lutter ; et puis, quand ils venoient à tumber l'un sur l'autre, et, comme dit le latin, *illa sub, ille super ; ille sub et illa super*, «elle dessoubz, luy dessus, elle dessus, et luy dessoubz»<sup>53</sup>».